
REGISTRO GENERALE N. 3459 del 28/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3459 del 28/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 720 del 27/12/2023 
PROPOSTA N. 4478 del 27/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dei lavori di “Realizzazione di tronco di fogna bianca su viale Marconi e di 

fogna nera interno alla scuola Pascoli con sede in corso Roma” (CIG: Z953DEF47C), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 

risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale integrare la rete fognaria pubblica mediante la  

realizzazione di un tronco di fogna bianca in viale Marconi, nel tratto compreso tra via Frappietri e 

via San Francesco d’Assisi, ed uno di fogna nera all’interno del plesso scolastico “G. Pascoli”, 

ubicato in corso Roma; 

- a tal proposito, l’Ufficio Tecnico ha redatto il progetto esecutivo degli interventi in argomento, di 

importo complessivo di € 48.843,93, composto dai seguenti elaborati: 

• elenco prezzi, 

• computo metrico estimativo, 

• incidenza manodopera, 

• quadro economico, 

• foglio di patti e condizioni, 

• elaborati grafici, 

ed avente il seguente quadro economico: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3459 del 28/12/2023 

 
 

Preso atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, prevede la facoltà di 

affidare lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione tra operatori economici;  

 

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 39.872,17, e, pertanto lo 

stesso si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla legge sopra richiamata; 

 

Considerato che: 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, si può procedere 

all’affidamento dei lavori in questione con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato tramite corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull’importo dei 

lavori a base d’asta; 

- l’Ufficio competente ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati per 

l’affidamento dei lavori in argomento, da attuarsi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

 importo complessivo dei lavori …………………………………………. € 39.872,17 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta ………………………...………...… €  38.710,84 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) …...………..……..….  €    1.161,33 

 

Considerato, altresì, che: 

- al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi del bilancio comunale; 

- si è proceduto telematicamente, sulla piattaforma “Traspare”, alla consultazione tra n. 3 

operatori economici estratti dall’elenco delle imprese iscritte all’Albo Fornitori della 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni di Crispiano – Massafra 

– Statte, propedeutica all’affidamento dei lavori in oggetto, e di seguito riportati: 

• Castronovi Giovanni, 

• Impr. Edil S.r.l., 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3459 del 28/12/2023 

• Stoma Engineering S.p.A., 

- a seguito della suddetta consultazione, i lavori sono stati affidati alla ditta Impr. Edil S.r.l., 

con sede in Massafra (TA), alla via Dei Mille, n. 131, unica ad aver presentato preventivo, che 

ha offerto un ribasso del 4,100% sull’importo soggetto a ribasso, corrispondente ad un prezzo 

a corpo di € 37.123,70, oltre a € 1.161,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in 

uno € 38.285,03, oltre Iva; 

 

Accertato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il relativo CIG: Z953DEF47C; 

- è stato acquisito, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 

in data 27/12/2023, prot. INAIL 40579215, con scadenza validità al 30/01/2024, e che lo 

stesso risulta REGOLARE; 

 

Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei 

lavori di “Realizzazione di tronco di fogna bianca su viale Marconi e di fogna nera interno alla 

scuola Pascoli con sede in corso Roma”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. 

a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

3) Di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta Impr. Edil S.r.l., con sede in Massafra 

(TA), alla Via Dei Mille n. 131 – P. IVA 02519800730, per l'importo lavori di € 37.123,70, al 

netto del ribasso d'asta del 4,100% offerto sull’importo del lavori soggetto a ribasso, oltre ad € 

1.161,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 38.285,03, oltre Iva al 10%; 

 

4) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3459 del 28/12/2023 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 48.843,93, di cui: 

- € 42.113,53 a favore della ditta Impr. Edil S.r.l., con sede in Massafra (TA), alla Via Dei Mille 

n. 131 – P. IVA 02519800730; 

- € 797,44 per incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023; 

- € 4.187,10 per lavori in economia; 

- € 1.745,86 per economie di gara; 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 

le stesse sono esigibili e di imputare la spesa al Cod. di Bilancio 09.04.2.02, Piano dei Conti 

2.02.01.09.000, Cap. 11150/0 avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria impianti fognanti 

– Avanzo libero" del Bilancio 2023; 

 

5) Di rideterminare il quadro economico di progetto, ai soli effetti di immediatezza contabile, 

come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO CONTABILE 

n. descrizione importo 

1) Lavori (Iva compresa) – ditta Impr. Edil S.r.l. €  42.113,53 

2) Incentivi alle funzione tecniche (art. 45 del D.lgs. n. 36/2023) €  797,44 

3) Lavori in economia €  4.187,10 

4) Economie di gara €  1.745,86 

 Importo Totale €  48.843,93 

 

6) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. lgs. 267/2000 s.m.i., il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dalla lettera di richiesta preventivo trasmessa; 

 

7) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, la 

compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 

147-bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto; 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

 

11) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 

 

 

                                                                                   Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                                  Ing. Giuseppe Iannucci 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3459 del 28/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4478 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 27/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4478 
del 27/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 11150 2462 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 42.113,53 

2023 11150 2463 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 797,44 

2023 11150 2464 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 4.187,10 

2023 11150 2465 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 1.745,86 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 28/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4727 
 

Il 28/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3459 del 28/12/2023 con 
oggetto 
Affidamento diretto dei lavori di “Realizzazione di tronco di fogna bianca su viale Marconi e di fogna nera 
interno alla scuola Pascoli con sede in corso Roma” (CIG: Z953DEF47C), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.lgs. n. 36/2023. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 28/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


